
8 Motioner i Andra kammaren, nr 477 år 1958

Nr 477

Av herrar Regnéll och Svensson i Krokstorp, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition, nr 90, med förslag till ng 
tulltaxa, m. m.

Erfarenheterna från de båda senaste världskrigen har klart visat betydel
sen av en inhemsk garvextraktindustri. Belysande är sifferuppgifter från 
det sista världskriget. Från att under åren närmast kriget ha svarat endast 
för omkring 16 procent av den totala förbrukningen av garvextrakter steg 
de svenska ekträ- och granbarksextrakternas andel av den förbrukade kvan
titeten till ett medeltal av 75 procent under krigsåren 1940/45. Vissa år var 
garverierna helt hänvisade till den vara, som kunde produceras inom riket. 
Tack vare tillgången till de inhemska garvextrakten kunde de svenska gar
verierna under hela kriget utnyttja sin kapacitet så långt tillgången på hu
dar förslog.

Avspärrningen under kriget framtvingade i en rad länder en avsevärd 
utbyggnad av garvextraktindustrierna. Resultatet blev en överkapacitet, som 
under åren efter kriget tagit sig uttryck i håx-d konkurrens. Införsel till vårt 
land har delvis ägt rum till priser, som torde kunna betecknas som dum- 
pingpriser. Av de båda svenska företag, som under sista världskriget var 
verksamma som producenter, har det ena till följd av bristande lönsamhet 
lagt ner tillverkningen av garvextrakter, varför nu endast ett, AB Tannin i 
Västervik, driver produktion av dessa ämnen. Att detta sistnämnda bolag 
räknar med att — om viss avsättning tryggas — kunna fortsätta tillverk
ningen av garvextrakter beror på att denna produktion endast är en del av 
bolagets hantering av ekved.

Till ärendets ytterligare belysning kan nämnas, att AB Tannin (grund
lagt år 1905 och f. n. sysselsättande ca 130 direkt anställda) är stor upp
köpare av skräpskog och avfall från ek. Vid bortfall av detta bolags efter
frågan torde många skogsägare knappast kunna finna avsättning för dessa 
virkessortiment, vilket kunde befaras minska intresset för den ur många 
andra tillverkningsgrenars synpunkt värdefulla ekodlingen. Frakterna om
besörj es till stor del av SJ.

Departementschefen ansluter sig i princip till tulltaxekommitténs inställ
ning att ej låta beredskapsskäl påverka ståndpunktstagande till tullskydd 
av olika varor. Vad beträffar det alternativ, som därvid erbjuder sig, be
redskapslagring, skulle detta enbart vid lagring av ett års normalbehov, dvs. 
3 000 ton rentannin, kräva ett kapital av ungefär 4 millioner kronor. Kost
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naderna för ränta, försäkringar och lokalhyra skulle komina att uppgå till 

ungefär 300 000 kronor per år.
Medvetna om betydelsen av tryggad försörjning med garvextrakter under 

avspärrningstider har landets garveriidkare genom Sveriges garveriidkares 
bottenlädersektion tillförsäkrat den svenska producenten viss avsattnmg av 
garvextrakt. Departementschefen anser förefintligheten av detta avtal ut
göra anledning att i detta sammanhang ej överväga införandet av tull på 
vegetabiliska garvämnesextrakter (tullnummer 32.01).

Som framgår redan av det i propositionen redovisade yttrandet av Sveriges 
kemiska industrikontor, vilket förordar en tull på 8 procent, har det emeller
tid visat sig svårt att inför det hårda pristrycket utifrån upprätthålla kon- 
sumtionsgarantiavtalet. Det torde vara realistiskt att räkna med ännu större 
svårigheter efter ett eventuellt riksdagsbeslut om tullfrihet för tulltaxenum- 

ret i fråga.
Här synes föreligga ett fall, där faktisk tullfrihet kan uppnås med hjälp 

av en suspensiv tull av den art som diskuteras för textilfibrernas del i tull- 
taxekommitténs förslag och för kvävehaltiga gödselmedel i det nordiska 

förslaget.
Hänvisande till det odiskutabla behovet av alt i avspärrningsläge kunna 

trygga landets behov av garvämnesextrakter och till de ovan relaterade be
räkningarna av lagringsal terna tivet hemställes,

att riksdagen måtte för vegetabiliska garvämnesextrak
ter, tulltaxenummer 32.01, besluta en värdetull av 8 procent, 
att suspenderas så länge konsumtionsgarantiavtal förelig
ger mellan Sveriges garveriidkares bottenlädersektion och 
tillverkare inom landet.

Stockholm den 9 april 1958

G. Regnéll Sven Svensson
i Krokstorp


